
hit

green eyes | brown hair

Mariana Norton 

portuguese nationality | 1.67cm  height

by Pedro Curto



Lisbon Noir 
The Thief, His Wife and the Canoe
Maluda
A Teia 
Vidas Opostas
Amor Maior
Bem-vindos a Beirais
Dancin' Days
Maternidade
Cidade Despida
Perfeito Coração
Liberdade 21
Vila Faia
Bons Vizinhos
Nunca Digas Adeus
Super Pai
Olhos d’agua 
Bastidores
Amanhecer 

Training

Project Role

Professora
-

Rute
Andreia
Alice Oliveira 
Patrícia
Madalena de Jesus 
Ema
Irmã Luísa
Joana Pimentel 
Isabel Morais 
Mariana Marques Vila
Sandra
Marta
-
-
-
-

Languages

Portuguese | French | English | Spanish

Skills

Professional singer and songwriter | Piano | Guitar | Bass |
Dance | Yoga | Running | Horse riding | Surfing

Cinema

Course Coach | Institution

Pós-graduação em Artes da Escrita
Licenciatura em Música na Variante Jazz-Voz
2º ano da Licenciatura de Formação de
Actores
Musical Theatre Training

Universidade Nova de Lisboa
Escola Superior de Música de Lisboa
Escola Superior de Teatro e Cinema de Lisboa

American Musical and Dramatic Academy
- Nova Iorque

2025
2021
2021
2019
2018
2016-17
2013-15
2012-13
2011
2010
2009
2008
2007
2002
2001
2000/02
2000/02
2000/02
2000/02

Tv

2023
2023
2022
2021
2018
2016
2011
2004

2003

Sara, Manuel e João
Penélope
Pê
A Viagem de Mariana Norton 
The Knocking, curta-metragem
Êxodo, curta-metragem
Celeste
O Misterioso Desaparecimento de Dick
Santos- curta-metragem
A Toast with Martini

Project Director | Production

Pedro Caldas |Terratreme Filmes
Madalena Brandão e Margarida Vila-Nova 
Margarida Vila-Nova 

Norton
Fábio Freitas
Norton
ESBAL

Nuno Madeira Rodrigues

Production | Channel

See My Dreams | TVI
Amália Rodrigues, de Jorge Paixão da Costa

Plural | TVI
SP | SIC
SP | SIC 
SP | RTP
SP | SIC
SP | RTP
SP | RTP
SP | SIC
SP | RTP
SP | RTP
NBP | TVI
NBP | TVI
NBP | TVI
NBP | TVI
NBP | TVI
NBP | TVI

-
-
-
-
-
-
-
-

-

Role

2019-21
2008-11
2005-07

2003

Monólogo O Arquivo das Palavras Nunca
Ditas
Assistência de encenação em Estradas
Mulher
Menos Emergências
Hoje é o Dia
O Solene Resgate
Receita Para Me Ouvires
Cuidado com o que Desejas
Confissões de Adolescente
O Prazer da Beleza

Project Director | Production

Criação, Escrita e Interpretação

Salvador Sobral e Jenna Thiam | CCB
Centro das Artes da Figueira da Foz
Ricardo Neves-Neves | Teatro Meridional
Assistência de encenação c/ Rita Lello | Teatro A Barraca
Ricardo Neves-Neves | Espaço Primeiros Sintomas
Teatro Maria Matos
Durval Lucena
IPJ, A Barraca e digressão nacional
CCB

2022

2021
2020
2014
2014
2012
2006
2006
2002-03
2002

Theatre


