

hit_



Mariana Norton

by Pedro Curto

portuguese nationality | **1.67cm** height

green eyes | **brown** hair

Training

	Course	Coach Institution
2019-21	Pós-graduação em Artes da Escrita	Universidade Nova de Lisboa
2008-11	Licenciatura em Música na Variante Jazz-Voz	Escola Superior de Música de Lisboa
2005-07	2º ano da Licenciatura de Formação de Actores	Escola Superior de Teatro e Cinema de Lisboa
2003	Musical Theatre Training	American Musical and Dramatic Academy - Nova Iorque

Theatre

	Project	Director Production
2022	Monólogo O Arquivo das Palavras Nunca Ditas	Criação, Escrita e Interpretação
2021	Assistência de encenação em Estradas	Salvador Sobral e Jenna Thiam CCB
2020	Mulher	Centro das Artes da Figueira da Foz
2014	Menos Emergências	Ricardo Neves-Neves Teatro Meridional
2014	Hoje é o Dia	Assistência de encenação c/ Rita Lello Teatro A Barraca
2012	O Solene Resgate	Ricardo Neves-Neves Espaço Primeiros Sintomas
2006	Receita Para Me Ouvires	Teatro Maria Matos
2006	Cuidado com o que Desejas	Durval Lucena
2002-03	Confissões de Adolescente	IPJ, A Barraca e digressão nacional
2002	O Prazer da Beleza	CCB

Tv

	Project	Role	Production Channel
2025	Lisbon Noir	Professora	See My Dreams TVI
2021	The Thief, His Wife and the Canoe	-	Amália Rodrigues, de Jorge Paixão da Costa
2021	Maluda		
2019	A Teia	Rute	Plural TVI
2018	Vidas Opostas	Andreia	SP SIC
2016-17	Amor Maior	Alice Oliveira	SP SIC
2013-15	Bem-vindos a Beirais	Patrícia	SP RTP
2012-13	Dancin' Days	Madalena de Jesus	SP SIC
2011	Maternidade	Ema	SP RTP
2010	Cidade Despida	Irmã Luísa	SP RTP
2009	Perfeito Coração	Joana Pimentel	SP SIC
2008	Liberdade 21	Isabel Morais	SP RTP
2007	Vila Faia	Mariana Marques Vila	SP RTP
2002	Bons Vizinhos	Sandra	NBP TVI
2001	Nunca Digas Adeus	Marta	NBP TVI
2000/02	Super Pai	-	NBP TVI
2000/02	Olhos d'água	-	NBP TVI
2000/02	Bastidores	-	NBP TVI
2000/02	Amanhecer	-	NBP TVI

Cinema

	Project	Role	Director Production
2023	Sara, Manuel e João	-	Pedro Caldas Terratreme Filmes
2023	Penélope	-	Madalena Brandão e Margarida Vila-Nova
2022	Pê	-	Margarida Vila-Nova
2021	A Viagem de Mariana Norton	-	
2018	The Knocking, curta-metragem	-	Norton
2016	Êxodo, curta-metragem	-	Fábio Freitas
2011	Celeste	-	Norton
2004	O Misterioso Desaparecimento de Dick Santos- curta-metragem	-	ESBAL
2003	A Toast with Martini	-	Nuno Madeira Rodrigues

Skills

Professional singer and songwriter | Piano | Guitar | Bass |
Dance | Yoga | Running | Horse riding | Surfing

Languages

Portuguese | French | English | Spanish